DESPACHO-CMEP - 3342022
Código de validação: 4BB4709AF5
( relativo ao Processo 530012022 )

À Senhora
KEILA FONSECA DA SILVA
Diretora Administrativa
TJMA/ Local

Senhora Diretora,

Sirvo-me do presente para reencaminhar a Vossa Senhoria o Processo nº

39392/2022 que tem como objeto a contratação de empresa especializada no
fornecimento de EQUIPAMENTOS DE ACADEMIA DE MUSCULAÇÃO E
ACESSÓRIOS AFINS, conforme especificações e quantitativo neste documento
(TERMO DE REFERÊNCIA), com vistas a atender às necessidades dos Magistrados e
Magistradas, servidores e servidoras do Fórum Des. Sarney Costa, aos agentes de
segurança da Diretoria de Segurança Institucional e Gabinete Militar do TJMA.

Os autos foram redistribuídos a esta Coordenadoria de Material e Patrimônio em

18.11.2022, a fim de que o pesquisador de preços responsável adotasse os
procedimentos cabíveis no tocante a atualização dos valores dos orçamentos, bem
como corrigir divergências entre valores totais da Planilha de Custo e DESPACHO-
CMEP-3022022.

Impende destacar que o Custo Estimado Total Geral é de R$ 480.353,10

(Quatrocentos e oitenta mil, trezentos e cinquenta e três reais e dez centavos) e o
Custo Estimado Inicial Geral é de R$ 236.467,05 (Duzentos e trinta e seis mil,
quatrocentos e sessenta e sete reais e cinco centavos), conforme orçamentos
encaminhados por empresas especializadas no ramo a esta Coordenadoria de Material
e Patrimônio, bem como com pesquisa de preço realizada junto a sites especializados
e do Banco de Preços com posterior enquadramento dos valores obtidos. (Relatório de

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO
Tribunal de Justiça

Coordenadoria de Material e Patrimônio

DESPACHO-CMEP - 3342022 / Código: 4BB4709AF5
Valide o documento em www.tjma.jus.br/validadoc.php

Antes de imprimir pense em sua responsabilidade com o meio ambiente.
#ConsumoConsciente

1

http://www.tjma.jus.br/validadoc.php

Cotações, Propostas e Planilha de Estimativa de Custo em anexo)

Vale ressaltar que para obtenção do Valores Estimados na Planilha de Custos em
alguns itens não foram considerados os valores inexequíveis, nem tampouco os
excessivamente elevados (em destaque verde), bem como foi utilizado o critério da
mediana de valores (em destaque amarelo), conforme Art. 15, §1º e Art. 14, §1º, inciso
II descritos na PORTARIA – GP – nº 798/2019.

Sem mais, nos colocamos à disposição para quaisquer esclarecimentos que se

façam necessários.

Atenciosamente,

GEORGE WENDELL CHAVES RIBEIRO
Coordenador de Material e Patrimônio, em Exercício

Coordenadoria de Material e Patrimônio
Matrícula 143347

Documento assinado. SÃO LUÍS - TRIBUNAL DE JUSTIÇA, 24/11/2022 10:48 (GEORGE WENDELL CHAVES RIBEIRO)

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO
Tribunal de Justiça

Coordenadoria de Material e Patrimônio

DESPACHO-CMEP - 3342022 / Código: 4BB4709AF5
Valide o documento em www.tjma.jus.br/validadoc.php

Antes de imprimir pense em sua responsabilidade com o meio ambiente.
#ConsumoConsciente

2

http://www.tjma.jus.br/validadoc.php

ESTADO DO MARANHÃO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA

ESTIMATIVA DE CUSTO EQUIPAMENTOS E ACESSÓRIOS AFINS ACADEMIA – PROCESSO Nº 53001/2022

ITENS DESCRIÇÃO

VALOR UNITÁRIO

VALOR MÉDIO INICIAL VALOR MÉDIO  TOTAL
INTERNET BRASFITNESS FIT 4

LOTE 01

4.1.1.1 PLACA DE TATAME 100 200 R$176,61 R$171,39 R$420,00 XXX R$160,00 R$169,33 R$16.933,00 R$33.866,00

ITENS DESCRIÇÃO

VALOR UNITÁRIO

VALOR MÉDIO INICIAL VALOR MÉDIO  TOTAL
INTERNET INTERNET FIT 4

4.1.1.2 APARADOR DE CHUTE PROFISSIONAL 4 16 R$224,30 R$220,40 R$218,80 XXX R$110,00 R$221,17 R$884,68 R$3.538,72

4.1.1.3 RAQUETE DE CHUTE / TAEKWONDO 4 16 R$76,90 R$126,76 XXX XXX R$70,00 R$91,22 R$364,88 R$1.459,52

4.1.1.4 4 16 R$136,00 R$165,10 XXX XXX R$140,00 R$147,03 R$588,12 R$2.352,48

ITENS DESCRIÇÃO

VALOR UNITÁRIO

VALOR MÉDIO INICIAL VALOR MÉDIO  TOTAL
INTERNET BRASFITNESS FIT 4

4.1.1.5 SACO DE PANCADA/BOXE 1 4 R$200,00 R$141,97 R$1.620,00 XXX R$180,00 R$173,99 R$173,99 R$695,96

4.1.1.6 SPARRING DUMMY (BONECO DE SPARING) 1 4 R$2.916,67 R$4.740,00 R$3.293,52 XXX R$8.040,00 R$3.650,06 R$3.650,06 R$14.600,24

ITENS DESCRIÇÃO

VALOR UNITÁRIO

VALOR MÉDIO INICIAL VALOR MÉDIO  TOTAL
INTERNET INTERNET FIT 4

4.1.1.7 1 4 XXX R$203,65 R$212,64 XXX R$300,00 R$238,76 R$238,76 R$955,04

4.1.1.8 KIT CORDA NAVAL 1 2 XXX R$580,00 R$748,44 XXX R$861,00 R$729,81 R$729,81 R$1.459,62

CUSTO ESTIMADO TOTAL LOTE 01 R$23.563,30 R$58.927,58

PREVISÃO
INICIAL

QUANT.
TOTAL

VALOR MÉDIO
UNITÁRIOBANCO DE

PREÇOS
PERSONAL

PRIME

PREVISÃO
INICIAL

QUANT.
TOTAL

VALOR MÉDIO
UNITÁRIOBANCO DE

PREÇOS
PERSONAL

PRIME

APARADOR DE SOCO/LUVA DE FOCO PROFISSIONAL
(PAR)

PREVISÃO
INICIAL

QUANT.
TOTAL

VALOR MÉDIO
UNITÁRIOBANCO DE

PREÇOS
PERSONAL

PRIME

PREVISÃO
INICIAL

QUANT.
TOTAL

VALOR MÉDIO
UNITÁRIOBANCO DE

PREÇOS
PERSONAL

PRIME

SUPORTE PARA FIXAÇÃO DE SACO DE
PANCADA/BOXE

LOTE 02

ITENS DESCRIÇÃO

VALOR UNITÁRIO

VALOR MÉDIO INICIAL VALOR MÉDIO  TOTAL
INTERNET BRASFITNESS FIT 4

4.2.1.1 ESTEIRAS ELETRÔNICAS 2 4 R$11.665,00 R$9.690,00 XXX R$16.490,00 R$12.272,00 R$12.529,25 R$25.058,50 R$50.117,00

4.2.1.2 2 4 R$9.222,50 R$11.990,00 R$18.172,00 R$6.990,00 R$6.469,00 R$9.400,83 R$18.801,66 R$37.603,32

4.2.1.3 CROSS OVER 1 2 R$13.423,74 R$16.972,00 R$21.585,30 R$23.990,00 R$11.550,00 R$13.981,91 R$13.981,91 R$27.963,82

4.2.1.4 BARRA GUIADA MULTI EXERCITADOR SMITH 1 2 R$10.900,00 R$10.229,38 R$16.500,00 R$12.990,00 R$6.098,00 R$9.075,79 R$9.075,79 R$18.151,58

4.2.1.5 AGACHAMENTO SISSY 1 2 R$3.694,30 R$3.021,54 R$6.800,00 R$1.990,00 R$946,00 R$2.901,95 R$2.901,95 R$5.803,90

4.2.1.6 BARRA RETA 1,50M 2 4 R$391,50 R$445,00 R$1.720,00 R$465,00 R$380,00 R$420,38 R$840,76 R$1.681,52

4.2.1.7 BARRA RETA 1,80M 2 4 R$389,00 R$603,94 R$2.240,00 R$565,00 R$400,00 R$489,48 R$978,96 R$1.957,92

4.2.1.8 BARRA H 1 2 R$703,50 R$692,71 R$7.200,00 R$555,00 R$420,00 R$592,80 R$592,80 R$1.185,60

4.2.1.9 BARRA W PARA MUSCULAÇÃO 1,20M 1 2 R$456,90 R$314,76 R$7.200,00 R$416,00 R$360,00 R$386,92 R$386,92 R$773,84

ITENS DESCRIÇÃO

VALOR UNITÁRIO

VALOR MÉDIO INICIAL VALOR MÉDIO  TOTAL
INTERNET INTERNET INTERNET

4.2.1.10 KIT PRESILHAS PARA BARRA (C/ 10 UNIDADES) 2 KITS 5 KITS XXX R$52,70 R$54,90 R$79,90 R$125,00 R$62,50 R$125,00 R$312,50

PREVISÃO
INICIAL

QUANT.
TOTAL

VALOR MÉDIO
UNITÁRIOBANCO DE

PREÇOS
PERSONAL

PRIME

BICICLETA ELETROMAGNÉTICA VERTICAL
PROFISSIONAL

PREVISÃO
INICIAL

QUANT.
TOTAL

VALOR MÉDIO
UNITÁRIOBANCO DE

PREÇOS
PERSONAL

PRIME

ITENS DESCRIÇÃO

VALOR UNITÁRIO

VALOR MÉDIO INICIAL VALOR MÉDIO  TOTAL
INTERNET BRASFITNESS FIT 4

4.2.1.11 ANILHAS 1KG 10 20 R$38,80 XXX R$85,00 R$26,50 R$22,00 R$29,10 R$291,00 R$582,00

4.2.1.12 ANILHAS 2KG 10 20 R$42,28 XXX R$170,00 R$53,00 R$44,00 R$46,43 R$464,30 R$928,60

4.2.1.13 ANILHAS 3KG 10 20 R$98,00 XXX R$255,00 R$79,50 R$66,00 R$81,17 R$811,70 R$1.623,40

4.2.1.14 ANILHAS 4KG 10 20 R$78,00 XXX R$340,00 R$106,00 R$88,00 R$90,67 R$906,70 R$1.813,40

4.2.1.15 ANILHAS 5KG 10 20 R$139,84 XXX R$425,00 R$132,50 R$110,00 R$127,45 R$1.274,50 R$2.549,00

4.2.1.16 ANILHAS 10KG 10 20 R$245,00 XXX R$850,00 R$265,00 R$220,00 R$243,33 R$2.433,30 R$4.866,60

4.2.1.17 ANILHAS 15KG 8 16 R$315,00 XXX R$1.275,00 R$397,50 R$330,00 R$347,50 R$2.780,00 R$5.560,00

4.2.1.18 ANILHAS 20KG 5 10 R$400,00 XXX R$1.700,00 R$530,00 R$440,00 R$456,67 R$2.283,35 R$4.566,70

ITENS DESCRIÇÃO

VALOR UNITÁRIO

VALOR MÉDIO INICIAL VALOR MÉDIO  TOTAL
BRASFITNESS FIT 4

4.2.1.19 ANILHAS 25KG 5 10 R$489,09 R$798,00 R$2.125,00 XXX R$550,00 R$612,36 R$3.061,80 R$6.123,60

ITENS DESCRIÇÃO

VALOR UNITÁRIO

VALOR MÉDIO INICIAL VALOR MÉDIO  TOTAL
INTERNET BRASFITNESS FIT 4

4.2.1.20 SUPORTE PARA ANILHAS 2 8 R$1.273,50 R$1.099,43 R$5.750,00 XXX R$840,00 R$1.070,98 R$2.141,96 R$8.567,84

ITENS DESCRIÇÃO

VALOR UNITÁRIO

VALOR MÉDIO INICIAL VALOR MÉDIO  TOTAL
INTERNET INTERNET INTERNET BRASFITNESS

4.2.1.21 SUPORTE PARA BARRAS MONTADAS 10 BARRAS 2 4 R$1.899,00 R$1.803,90 R$1.712,32 R$5.760,00 R$620,00 R$1.805,07 R$3.610,14 R$7.220,28

PREVISÃO
INICIAL

QUANT.
TOTAL

VALOR MÉDIO
UNITÁRIOBANCO DE

PREÇOS
PERSONAL

PRIME

PREVISÃO
INICIAL

QUANT.
TOTAL

VALOR MÉDIO
UNITÁRIOBANCO DE

PREÇOS
BANCO DE
PREÇOS

PERSONAL
PRIME

PREVISÃO
INICIAL

QUANT.
TOTAL

VALOR MÉDIO
UNITÁRIOBANCO DE

PREÇOS
PERSONAL

PRIME

PREVISÃO
INICIAL

QUANT.
TOTAL

VALOR MÉDIO
UNITÁRIOPERSONAL

PRIME

ITENS DESCRIÇÃO

VALOR UNITÁRIO

VALOR MÉDIO INICIAL VALOR MÉDIO  TOTAL
INTERNET BRASFITNESS FIT 4

4.2.1.22 KITS HALTERES SEXTAVADOS 1 A 10KG C/ TORRE 2 4 R$4.500,00 R$6.547,57 R$22.400,00 R$7.920,00 R$4.020,00 R$5.746,89 R$11.493,78 R$22.987,56

4.2.1.23 COLCHONETES 5 15 R$108,36 R$132,12 R$500,00 R$180,00 R$90,00 R$127,62 R$638,10 R$1.914,30

ITENS DESCRIÇÃO

VALOR UNITÁRIO

VALOR MÉDIO INICIAL VALOR MÉDIO  TOTAL
INTERNET INTERNET BRASFITNESS FIT 4

4.2.1.24 APARELHOS ABDOMINAIS 2 4 R$696,76 R$676,92 R$1.760,00 R$690,00 R$310,00 R$687,89 R$1.375,78 R$2.751,56

ITENS DESCRIÇÃO

VALOR UNITÁRIO

VALOR MÉDIO INICIAL VALOR MÉDIO  TOTAL
INTERNET BRASFITNESS FIT 4

4.2.1.25 BANCO SUPINO 1 2 XXX R$3.764,39 R$5.500,00 R$6.228,00 R$1.909,00 R$5.164,13 R$5.164,13 R$10.328,26

4.2.1.26 BANCO EXTENSOR 1 2 XXX R$15.495,06 R$16.500,00 R$13.290,00 R$7.207,00 R$15.095,02 R$15.095,02 R$30.190,04

4.2.1.27 BANCO SUPINO INCLINADO 1 2 R$5.257,00 R$5.222,39 R$5.500,00 R$5.200,00 R$1.909,00 R$5.294,85 R$5.294,85 R$10.589,70

4.2.1.28 BANCO SCOOT 1 2 R$3.629,35 R$4.187,48 R$5.100,00 R$4.600,00 R$3.472,00 R$4.379,21 R$4.379,21 R$8.758,42

4.2.1.29 BANCO LIVRE REGULÁVEL 1 2 XXX R$5.520,00 R$4.500,00 R$3.255,00 R$1.958,00 R$4.425,00 R$4.425,00 R$8.850,00

4.2.1.30 ESTAÇÃO MULTIFUNCIONAL 1 2 XXX R$20.459,90 R$29.000,00 R$13.700,00 R$15.650,00 R$16.603,30 R$16.603,30 R$33.206,60

4.2.1.31 LEG PRESS LEG 45º 1 2 R$6.583,00 R$9.733,90 R$16.500,00 R$14.390,00 R$5.667,00 R$7.327,97 R$7.327,97 R$14.655,94

ITENS DESCRIÇÃO

VALOR UNITÁRIO

VALOR MÉDIO INICIAL VALOR MÉDIO  TOTAL
INTERNET INTERNET BRASFITNESS FIT 4

4.2.1.32 PECK DECK 1 2 R$8.131,00 R$9.082,00 R$20.371,74 R$14.690,00 R$7.700,00 R$8.304,33 R$8.304,33 R$16.608,66

ITENS DESCRIÇÃO

VALOR UNITÁRIO

VALOR MÉDIO INICIAL VALOR MÉDIO  TOTAL
INTERNET BRASFITNESS FIT 4

4.2.1.33 PUXADA ALTA E BAIXA 1 2 XXX R$9.259,90 R$19.539,94 R$14.690,00 R$8.071,00 R$10.673,63 R$10.673,63 R$21.347,26

4.2.1.34 PISO EMBORRACHADO ECOLÓGICO 150 250 XXX R$201,00 R$620,00 R$221,00 R$140,00 R$187,33 R$28.099,50 R$46.832,50

CUSTO ESTIMADO TOTAL LOTE 02 R$211.677,60 R$418.973,22

PREVISÃO
INICIAL

QUANT.
TOTAL

VALOR MÉDIO
UNITÁRIOBANCO DE

PREÇOS
PERSONAL

PRIME

PREVISÃO
INICIAL

QUANT.
TOTAL

VALOR MÉDIO
UNITÁRIOPERSONAL

PRIME

PREVISÃO
INICIAL

QUANT.
TOTAL

VALOR MÉDIO
UNITÁRIOBANCO DE

PREÇOS
PERSONAL

PRIME

PREVISÃO
INICIAL

QUANT.
TOTAL

VALOR MÉDIO
UNITÁRIOPERSONAL

PRIME

PREVISÃO
INICIAL

QUANT.
TOTAL

VALOR MÉDIO
UNITÁRIOBANCO DE

PREÇOS
PERSONAL

PRIME

ITENS DESCRIÇÃO

VALOR UNITÁRIO

VALOR MÉDIO INICIAL VALOR MÉDIO  TOTAL
INTERNET BRASFITNESS FIT 4

4.3.2.1 CAIXA DE SOM AMPLIFICADA 1 2 R$1.289,44 R$1.099,00 XXX XXX R$1.290,00 R$1.226,15 R$1.226,15 R$2.452,30

CUSTO ESTIMADO TOTAL LOTE 03 R$1.226,15 R$2.452,30

VALOR ESTIMADO TOTAL GERAL R$236.467,05 R$480.353,10

(*) Memória de Cálculo : Nem todos os valores cotados foram utilizados na ESTIMATIVA DE CUSTO para obtenção do VALOR MÉDIO UNITÁRIO.(Art. 15, §1º da Portaria GP nº 798/2019(TJ/MA)

(*) Memória de Cálculo : Nem todos os valores cotados foram utilizados na ESTIMATIVA DE CUSTO para obtenção do VALOR MÉDIO UNITÁRIO.(Art. 14, §1º, inciso II da Portaria GP nº 798/2019(TJ/MA)

PREVISÃO
INICIAL

QUANT.
TOTAL

VALOR MÉDIO
UNITÁRIOBANCO DE

PREÇOS
PERSONAL

PRIME

VALBENILD
O ROBSON
OLIVEIRA
BATISTA:45
028303304

Assinado de forma
digital por
VALBENILDO
ROBSON OLIVEIRA
BATISTA:45028303
304
Dados: 2022.11.03
10:38:00 -03'00'